
1 

 

 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

SETTORE SEGRETERIA UFFICIO DI PRESIDENZA 
 
 
DELIBERAZIONE n. 72 del 24 novembre 2017 
 
ESTRATTO CON ALLEGATO 
 
OGGETTO: Avviso pubblico per la formazione degli elenchi da cui attingere per le nomine degli 
organi di amministrazione, di controllo e di revisione della società in house providing “Portanova 
s.p.a.” 
 

L’UFFICIO DI PRESIDENZA 
 

PREMESSO  
CHE con atto del 30 gennaio 2009, repertorio n. 108433, è stata costituita la società in house providing 
“Portanova S.p.A.”, ai sensi della Legge Regionale n. 25 dell’8 agosto 2008; 
CHE la stessa è una società “in house” totalmente partecipata dal Consiglio Regionale della Calabria, il 
cui ambito di attività è indicato all’articolo 5 dello Statuto societario;  
CHE socio unico della società è il Consiglio Regionale della Calabria il quale esercita sulla stessa il 
controllo analogo normativamente previsto. 
CHE, con deliberazione di questo Ufficio di Presidenza n. 32 del 29 maggio 2017, è stato approvato lo 
schema del nuovo statuto, ai fini dellꞌ adeguamento alle disposizioni del testo unico sulle società 
partecipate (Decreto legislativo 19 agosto 2016, n.175), da sottoporre alla successiva approvazione dellꞌ 
assemblea straordinaria dei soci; 
CHE, come da comunicazione dell’Amministratore Unico della società Portanova S.p.A. acquisita al prot. 
32143 del 27 luglio 2017, in data 20 luglio u.s. si è riunita l’assemblea straordinaria dei soci che, ai sensi 
dell’art. 26, comma 1, d.lgs. n. 175/2016, ha approvato il nuovo statuto secondo lo schema di cui alla 
suddetta deliberazione; 
 
CONSIDERATO 
CHE le nuove previsioni statutarie individuano nuovi organi e nuove procedure di nomina;  
CHE tutte le nomine degli organi della società in house, ai sensi dello statuto, sono di competenza 
dell’Assemblea della società, composta dal socio unico Consiglio regionale della Calabria, e quindi 
quest’ultimo è chiamato ad esprimere le proprie determinazioni all’interno della stessa;   
CHE questo Ufficio di Presidenza, al fine di improntare il proprio agire a criteri di trasparenza, 
competenza e ampia partecipazione, intende costituire degli elenchi, tramite un avviso pubblico, da cui 
attingere per le designazioni dei soggetti da nominare, anche alla scadenza di quelli attualmente in 
carica, in sede di Assemblea dei soci della società “Portanova spa”; 
 
VISTI il Decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175 e il nuovo Statuto della società “Portanova S.p.A.”, 
approvato dall’Assemblea dei soci in data 20 luglio 2017; 
 
PRESO ATTO della bozza di Avviso pubblico predisposta dal funzionario responsabile del procedimento 
avv. Francesca Marcianò, finalizzata alla formazione di elenchi da cui attingere per le successive 
designazioni degli organi della società in house providing “Portanova s.p.a.”  
 
VISTI 

•  l’art. 23 dello Statuto della Regione Calabria, il quale prevede che il Consiglio regionale, nell’esercizio 
delle sue funzioni e nell’espletamento delle sue attività, gode di autonomia organizzativa e contabile; 

• il D. Lgs. n.165/200l e ss.mm.ii; 

• la Legge regionale 13 maggio 1996, n.8; 



2 

 

• la Legge regionale 4 settembre 2001, n. 19 e s.m.i.; 

• la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 67 del 18 aprile 2001 e ss.mm.ii di approvazione del 
Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Consiglio Regionale; 

• la Deliberazione del Consiglio Regionale n. 190 del 04 maggio 2017, di approvazione del nuovo 
Regolamento di Amministrazione e Contabilità del Consiglio Regionale della Calabria; 

• la Deliberazione del Consiglio regionale n.161 del 21 dicembre 2016, con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione del Consiglio regionale per gli esercizi 2017-2019; 
 

 
alla stregua dell’istruttoria compiuta dal responsabile del procedimento, avv. Francesca Marcianò 
funzionario P.O. presso il Segretariato generale, e delle risultanze degli atti costituenti istruttoria a tutti gli 
effetti di legge; 
 
RICHIAMATO il parere di legittimità e di regolarità tecnico - amministrativa, rilasciato dal Dirigente del 
Settore Segreteria Ufficio di Presidenza; 
 
a voti unanimi  

DELIBERA 
 
per le considerazioni, motivazioni e finalità di cui in premessa, che qui si intendono integralmente 
richiamate: 

• di prendere atto della bozza di Avviso pubblico finalizzato alla formazione degli elenchi da cui 
attingere per le nomine degli organi di amministrazione, di controllo e di revisione della società in 
house providing “Portanova S.p.A.”; 

• di approvare la bozza di Avviso pubblico di cui al punto precedente, che allegato alla presente ne 
costituisce parte integrante; 

• di disporre la pubblicazione urgente nel Bollettino Ufficiale della Regione Calabria, nonché sul 
proprio sito istituzionale dell’ente; 

• di disporre la trasmissione del presente atto alla società in house providing “Portanova S.p.A.” 
per la pubblicazione dell’avviso sul sito istituzionale; 

• di trasmettere copia del presente atto deliberativo al Segretario-Direttore generale, al dirigente 
dell’Area Funzionale 1- Istituzionale, al Settore Bilancio e Ragioneria ed al Settore Informatico e 
Flussi Informatici per gli adempimenti di competenza. 

 

 
Il Segretario 

F.to Dina Cristiani 

 
Il Presidente 

F.to Nicola Irto 
 


